
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/^февраля 2021 № 3^
п. Копьёво

О внесении изменений в постановление 
Администрации Орджоникидзевского района от 29.05.2020 № 207 

«Об утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции 

в муниципальном образовании Орджоникидзевский район»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 
№618  «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции», распоряжения Главы Республики Хакасия -  Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 25.12.2019 № 177 -рп  «Об утвержде­
нии перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по 
содействию развитию конкуренции на товарных рынках Республики Хакасия 
в 2019-2022 годах», руководствуясь статьей 70 Устава муниципального об­
разования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского 
района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в приложение 1 и приложение 2 к постановлению 
Администрации Орджоникидзевского района от 29.05.2020 № 207 «Об 
утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной 
карты») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образова­
нии Орджоникидзевский району изложив их в новой редакции (приложение 
1, 2).

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Орджоникидзевского района А.И. Тайченачев



Приложение 1
к постановлению Администрации 
Орджоникидзевского района 
от 09 февраля 2021г. № 09

Перечень товарных рынков по содействию развитию конкуренции 
в муниципальном образовании Орджоникидзевский район

1. Рынок услуг дополнительного образования.
2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
3. Рынок услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транс 

портом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
5. Рынок сельскохозяйственной продукции.
6. Рынок товаров, услуг объектов малого и среднего предприниматель 

ства.

Управляющий делами Администрации 
Орджоникидзевского района Т.А. Будникова



Приложение 2
к постановлению Администрации 
Орджоникидзевского района 
от 09 февраля 2021 № 09

ПЛАН
мероприятий ("Дорожная карта") по содействию развитию 

конкуренции в муниципальном образовании Орджоникидзевский район
на 2020 - 2022 годы

п/п Наименование мероприя- Срок ис- Наименование пока- Единицы Целевые значения показа- Ответственные исполнители
тия полнения зателя измерения теля

мероприя­
тия 2020 г. 2021 г. 2022 г.

1. Рынок услуг дополнительного образования

На территории Орджоникидзевского района функционирует 5 муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
при общем охвате 362 ребенка. В 9 общеобразовательных учреждениях района организованы дошкольные группы кратковремен­
ного пребывания, которые посещает 133 ребенка. При МБУ ДО «Копьевский районный Дом детского творчества» работает две 
предшкольные группы с охватом 49 детей. Охват детей дошкольного возраста от 1,5 до 7 лет разными формами дошкольного об­
разования составляет 35,2%. Для родителей детей, не посещающих детский сад, 2 дошкольных образовательных учреждения ор­
ганизовали работу консультационных пунктов (5 детей). Консультационный пункт является формой работы детского сада с роди­
телями детей, воспитывающихся в условиях семьи.

1.1 Повышение качества 2020 - 2022 Увеличение охватом проценты 70 75 80 Управление образования Ад-
предоставления услуг по детей дополнитель- министрации Орджоникидзев-
дополнительному образо- ского района



ванию детей через разви­
тие всех направленностей 
дополнительного образо­
вания

ным образованием

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

В период пандемии 2020 г. снизился уровень охвата детского отдыха и оздоровления детей через различные формы летней 
занятости. По программе «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе» 
было трудоустроено 22 ребёнка. С 14 августа 2020 года работали спортивные площадки, более 630 детей было задействовано на 
летних спортивных пришкольных площадках. МДОУ ДОД «Копьевский районный Дом детского творчества» организовал Онлайн 
мастер классы, в которых было задействовано более 300 детей.

Повышение охвата дет- 2020 - 2022 Численность детей в проценты 60 80 81 Управление образования Ад-
ского отдыха и оздоров- возрасте от 7 до 17 министрации Орджоникидзев-
ления детей через различ- лет, проживающих ского района
ные формы летней заня- на территории райо-
тости на, воспользовав­

шихся правом на 
отдых и оздоровле­

ние в общей чис­
ленности детей дан-

ной категории

3. Рынок услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Общая площадь жилых помещений жилищного фонда района составляет 332500 кв. м. Количество многоквартирных жилых 
домов и их площадь 54 ед./32100 кв. м. Количество аварийных многоквартирных жилых домов и их площадь 10 ед./ 3194,98 кв. м. 
Число семей проживающих в жилье, признанном аварийным 36 ед., в них человек 62 чел. Удельный вес площади (весь жилищ­
ный фонд), оборудованной водопроводом 59,5%, в т.ч. централизованным 26%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), 
оборудованной отоплением 40,2%, в т.ч. централизованным 8,2%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной



горячим водоснабжением 18,4%, в т. ч. централизованным 8,2%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной 
водоотведением 24,4%, в т. ч. централизованным 5,3%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной балонным 
газом 75,4%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной электроснабжением 100%. Средняя обеспеченность 
населения жильем 31,21 кв. мАчел.

3.1. Контроль за деятельно- 2020 - 2022 Повышение эффек- проценты 100 100 100 Управление экономики и ЖКХ
стью управляющих орга- тивности управле- Администрации Орджоникид-
низаций, получивших ли- ния объектами жи- зевского района
цензии на осуществление лищно-
деятельности по управле- коммунального
нию многоквартивными 
домами

комплекса

4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

Организация транспортного обслуживания населения Орджоникидзевского района осуществляется в рамках реализации 
муниципальной программы «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района». По итогам реализации меро­
приятий программы, ежегодно перевозчикам, осуществляющим на территории района пассажирские перевозки по социально зна­
чимым маршрутам с низкой интенсивностью пассажиропотока предоставляются соответствующие субсидии из средств бюджета 
муниципального образования Орджоникидзевский район на возмещение убытков, полученных от осуществления деятельности по 
выше указанным маршрутам. Объем выплаченных бюджетных средств районного бюджета по данной программе в 2020 году со­
ставил 2800,74 млн. рублей. По состоянию на 01.01.2021 на территории района организованы, и продолжают действовать 7 соци­
ально значимых маршрутов (100% к уровню 2019 года). Охват населения, имеющего регулярное автобусное сообщение с админи­
стративным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района составляет 100%.

4.1. Развитие частного секто- 2020 - 2022 Доля организаций проценты 100 100 100 Управление экономики и ЖКХ
ра по перевозке пассажи- частных форм соб- Администрации Орджоникид-
ров автомобильным ственности на рынке зевского района
транспортом по муници- оказания услуг по
пальным маршрутам с перевозке пассажи-



учетом предложений, из­
ложенных в обращениях 
негосударственных пере­
возчиков

ров автомобильным 
транспортом по му­
ниципальным 
маршрутам регу­
лярных перевозок

5.Рынок сельскохозяйственной продукции

В 2020 году из республиканского бюджета сельскохозяйственными организациями Орджоникидзевского района было полу­
чено субсидий на сумму 84856 тысяч рублей, в том числе крестьянскими (фермерскими) хозяйствами -  57541 тысяч рублей. Суб­
сидии получили в 2020 году 26 крестьянское (фермерское) хозяйство и 3 сельскохозяйственных предприятия. По сравнению с 
2019 годом сумма полученных субсидий увеличилась на 27488 тысяч рублей. Субсидии были получены на приобретение мине­
ральных удобрений, средств защиты растений, на гранты на развитие семейных животноводческих ферм поддержку племенного 
животноводства, приобретение и восстановление техники и оборудования и т.д. В сельскохозяйственных организациях за 2020 
год, по сравнению с 2019 годом поголовье крупного рогатого скота уменьшилось на 11,1%. На 01.01.2021 года в хозяйствах всех 
форм собственности района насчитывается 16113 головы КРС, из которых дойное стадо составляет 2390 голов коров, также 
насчитывается 15852 голов овец, поголовье лошадей -  1214 головы. Несмотря на сложность экономической ситуации, где присут­
ствует дефицит бюджетов разных уровней, принимаются всевозможные меры по реализации государственной политики в сель­
ском хозяйстве, по содействию в развитии малого сельскохозяйственного бизнеса, как источника создания новых рабочих мест 
путём самозанятости населения.

5.1. Стимулирование развития 
животноводства малыми 
формами хозяйствования

2020 - 2022 Увеличение произ­
водства животно­
водческой продук­
ции

проценты 100 100 100 Управление сельского хозяй­
ства Администрации Орджо­
никидзевского района

5.2 Оказание консультатив­
ной помощи по внедре­
нию современных техно­
логий производства и вы-

2020 - 2022 Доля организаций 
частной форм соб­
ственности на рынке 
семеноводства

проценты 100 100 100 Управление сельского хозяй­
ства Администрации Орджо­
никидзевского района



сева качественных семян

6. Рынок товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

В 2020 году организовано и проведено 4 семинара «Налоги. Бизнес. Право» с предпринимателями Орджоникидзевского района по 
налогам и налогообложению.

6.1 Проведение обучающих и 
информационно - кон­
сультационных меропри­
ятий для субъектов мало­
го и среднего предприни­
мательства

2020-2022 Повышение финан­
совой грамотности и 
информированности 
субъектов малого и 
среднего предпри­
нимательства

проценты 100 100 100 Управление экономики и ЖКХ 
Администрации Орджоникид­
зевского района

Управляющий делами Администрации Орджоникидзевского района Т.А. Будникова


